UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT

V/v hướng dẫn công tác tuyển sinh lớp 1

năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Mỹ Tú, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trưởng Tiểu học trên địa bàn huyện Mỹ Tú

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ Quy

định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông

công lập;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Trường tiểu học;

Thông tư số 23/2023/TT-BGDĐT ngày 08/12/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Quy định về việc dạy và học tiếng Việt cho trẻ là người dân tộc thiểu số

trước khi vào lớp Một;

Căn cứ Quyết định số 2039/QĐ-UBND ngày 16/8/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng Ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên, trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ Quyết định số 6482/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Uỷ ban nhân

dân huyện Mỹ Tú về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 cho Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú.

Phòng Giáo dục và Đào Tạo (GDĐT) lưu ý một số nội dung về công tác

tuyển sinh lớp 1 năm học 2024-2025 như sau:

1. Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, giao chỉ tiêu hợp

lý, đảm bảo số lượng học sinh phù hợp với quy mô trường, lớp, đội ngũ giáo

viên của nhà trường.

2. Thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường cơ sở vật chất cho các

trường học, đảm bảo 100% học sinh học 2 buổi/ngày.

3. Các trường tham mưu UBND các xã, thị trấn tổ chức điều tra số trẻ

trong độ tuổi tuyển sinh của nhà trường, gửi thông báo đến tất cả các em trong

đối tượng tuyển sinh. Số liệu điều tra phải được UBND và Công an xã, thị trấn

xác nhận.

4. Tùy vào điều kiện tại địa phương các trường gửi thông báo rộng rãi đến

tất cả các em thuộc đối tượng tuyển sinh, thời gian tuyển sinh chậm nhất ngày

02/8/2024.

5. Đảm bảo các em học sinh là người dân tộc được học tiếng Việt trước

khi vào lớp 1 theo quy định tại Thông tư số 23/2023/TT-BGDĐT ngày

2

08/12/2023 của BGDĐT.

6.  Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh của nhà

trường; căn cứ vào tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên, nhà

trường xây dựng dự thảo kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025,

báo cáo tình hình tuyển sinh (thuận lợi, khó khăn, số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh

đã huy động đạt % so với số trẻ trên địa bàn quản lý, ...) về phòng GDĐT theo

quy định. Chậm nhất ngày 5/8/2024.

7.  Đảm bảo các em học sinh có đầy đủ các hồ sơ theo quy định. Lưu ý

các loại giấy tờ liên quan đến chế độ, chính sách của học sinh theo quy định.

8. Hình thức tuyển sinh: Trực tiếp và trực tuyến.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển

khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần

báo cáo về số điện thoại: 0966542947 (Văn Trí) Phụ trách GDTH, Phòng

GDĐT để được hỗ trợ./.

Nơi nhận:                                  TRƯỞNG PHÒNG
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

                    Nguyễn Minh Trí

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T16:22:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Minh Trí<nmtri2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T16:23:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T16:24:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T16:24:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!